

证券代码: 300639

证券简称: 凯普生物

公告编号: 2021-091

广东凯普生物科技股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司所有董事均亲自出席审议了本次半年报的董事会会议，保证本报告内容真实、准确、完整。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	凯普生物	股票代码	300639
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈毅	袁娴	
办公地址	广东省潮州市经济开发试验区北片高新区 D5-3-3-4 小区	广东省潮州市经济开发试验区北片高新区 D5-3-3-4 小区	
电话	0768-2852923	0768-2852923	
电子信箱	zqsw@hyribio.cn	zqsw@hyribio.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,298,633,652.83	505,537,512.64	156.88%
归属于上市公司股东的净利润（元）	391,020,901.99	128,985,345.14	203.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损	382,246,481.34	124,940,856.93	205.94%

益后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	7,417,637.98	42,271,345.34	-82.45%
基本每股收益（元/股）	1.33	0.49	171.43%
稀释每股收益（元/股）	1.33	0.49	171.43%
加权平均净资产收益率	15.39%	10.29%	增加了 5.10 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	3,544,164,857.98	2,856,964,272.70	24.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,654,878,006.91	2,390,534,390.08	11.06%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数	29,267	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
香港科技创业股份有限公司	境外法人	29.22%	85,865,919	0		
云南众合之企业管理有限公司	境内非国有法人	6.13%	18,010,829	0		
深圳国调招商并购股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.65%	13,673,650	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.42%	7,116,057	0		
北京共享智创投资顾问有限公司	境内非国有法人	2.29%	6,717,536	0		
云南炎辰企业管理有限公司	境内非国有法人	2.21%	6,505,548	0		
全国社保基金四零三组合	其他	1.72%	5,068,328	0		
王建瑜	境外自然人	1.65%	4,861,237	3,645,928		
中国建设银行股份有限公司-富国天博创新主题混合型证券投资基金	其他	1.00%	2,934,915	0		
基本养老保险基金一六零二一组合	其他	0.85%	2,510,915	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	云南炎辰企业管理有限公司的股东之一王健辉与香港科创的股东、公司实际控制人之一王建瑜是兄妹关系；云南众合之、云南炎辰企业管理有限公司的股东之一李湘娟为王建瑜的兄长的配偶。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券	北京共享智创投资顾问有限公司通过普通证券账户持有公司股份数量 250,451 股，通过融					

券业务股东情况说明（如有）	融资融券账户持股数量为 6,467,085 股,实际合计持有公司股份数量 6,717,536 股。
---------------	---------------------------------------------------

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司持续秉持“良心品质，科学管理”的治理理念，持续推进“核酸检测产品+医学检验服务”业务的协同发展，专注于核酸分子诊断试剂及仪器的研究开发，持续推进“核酸99战略”，适时推出“凯普B53核酸远程战略服务方案”，为公司实现成为核酸分子诊断龙头企业这一战略目标打下坚实基础；公司已逐步打造形成“核酸检测产品+医学检验服务”的一体化经营模式，并建立起辐射全国的第三方医学检验服务网络，报告期内，公司加快相关实验室建设，并对现有部分第三方医学实验室升级建设，增加检验专业，丰富检测种类，提升检测能力，有利于进一步满足当前市场复杂、多样的检测需求，公司业务取得快速发展。

报告期内，公司主营业务得到快速发展，实现营业收入129,863.37万元，同比增长156.88%；实现归属于上市公司股东的净利润39,102.09万元，同比增长203.15%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润38,224.65万元，同比增长205.94%。

“核酸检测产品+医学检验服务”的一体化经营模式是公司的核心经营模式。报告期内，公司实现营业收入129,863.37万元，同比增长156.88%，其中：公司自产产品实现销售收入36,373.42万元，同比增长64.28%；外购产品实现收入8,156.16万元，同比增长95.64%；医学检验服务实现收入85,333.78万元，同比增长251.98%。第三方医学实验室检验服务业务是公司重点发展方向。截至目前，公司在香港、广州、北京、上海、武汉、郑州、西安、沈阳、济南、太原、昆明、成都、重庆、贵阳、长沙、太原、合肥、福州、潮州、汕头、兰州、南京等22家医学检验实验室正式运营，石家庄、杭州、南宁、银川、青岛、大连、深圳、海口、长春等医学实验室完成注册登记，开展实验室筹建工作。公司拟在哈尔滨、瑞丽、湛江等地新设第三方医学实验室，并对北京、西安、长沙、贵阳、成都、杭州、武汉、南昌、重庆等医学实验室进行升级建设，加大第三方医学检验业务在全国范围的覆盖。公司医学检验业务以分子诊断为核心应用技术，以肿瘤基因检测、串联质谱、高密度基因芯片等高端特检为重点发展方向，目前可开展检验项目覆盖遗传代谢病、感染性疾病、分子病理检测、遗传与染色体分子病理检查、肿瘤检查、个体化用药代谢基因检测、内分泌检查、妇科检查等。报告期内，医学实验室业务取得快速发展，并积极响应国家疫情防控需要，支持疫情防控工作，开展新冠核酸检测。2021年上半年，公司医学实验室完成新冠检测超1,500万人次，检测质量优异，为新冠疫情防控作出积极贡献。